МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СПАССКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.02.2015                                                                                                      № 16
с. Вершинино

О принятии положения " О проведении
антикоррупционной  экспертизы
нормативных правовых актов (проектов
нормативных правовых актов)
Администрации Спасского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,  Федеральным законом РФ «О противодействии коррупции» № 273-ФЗ от 22.12.2008 г.,  Законом Томской области «О противодействии коррупции в Томской области» от 07.07.2009 г. № 110-ОЗ, в порядке, установленном постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов ", согласно методике, определенной Правительством РФ.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Спасского сельского поселения согласно приложению.
2. Признать утратившим силу Постановление Главы Администрации Спасского сельского поселения № 336 от 27.09.2010 г. О принятии положения " О проведении антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Спасского сельского поселения.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Спасского сельского поселения, разместить на официальном сайте муниципального образования «Спасское сельское поселение» в сети Интернет - www: spasskoe.tomsk.ru
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения (Глава Администрации)                                                 Д.В. Гражданцев

Приложение 1 к постановлению
								Главы  Администрации
Спасского сельского поселения
                                                                                                                                                           От   04.02. 2015  г. № 16_____

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Спасского сельского поселения
[bookmark: sub_1100]Глава I. Общие положения
[bookmark: sub_1001]1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Спасского сельского поселения  (Далее – Поселение).
[bookmark: sub_1002]2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов Поселения.
[bookmark: sub_1003]3. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов Поселения коррупциогенных факторов и их последующее устранение.
1. Антикоррупционная экспертиза проводится на основе следующих принципов:
1)	обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных
правовых актов;
2)	оценка проекта нормативного правового акта во взаимосвязи с другими
нормативными правовыми актами;
3)	обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных правовых актов;
4)	компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу проектов
нормативных правовых актов;
5)	сотрудничество федеральных органов исполнительной власти, иных
государственных органов и организаций, органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также их должностных лиц
(далее - органы, организации, их должностные лица) с институтами гражданского общества
при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов
нормативных правовых актов).

[bookmark: sub_1004]5. При проведении антикоррупционной экспертизы специалисты администрации поселения руководствуются действующим федеральным законодательством и законодательством Томской области, настоящим Порядком.
[bookmark: sub_1200]Глава II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов поселения
1. [bookmark: sub_1005]Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении нормативных правовых актов, проектов  нормативных  правовых  актов, принятых  Поселением.
1. Под антикоррупционной экспертизой понимается деятельность уполномоченного должностного лица, направленная на выявление в тексте нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта    коррупциогенных    факторов    и    коррупционных    норм,    оценку    степени    их  коррупционности   и   выработку   рекомендаций   по   их   ликвидации   или   нейтрализации вызываемых ими коррупционных рисков.
3. Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов,  проектов нормативных  правовых актов проводит уполномоченное Администрацией  Спасского сельского поселения должностное лицо.
4.	Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в четырнадцатидневный срок со дня поступления проекта правового акта.
5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в тридцатидневный срок с момента издания нормативного правового акта.
6.	По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта составляется мотивированное заключение о наличии или отсутствии коррупциогенных факторов.
7. Заключение на проект нормативного правового акта подписывается должностным лицом и утверждается Главой Администрации Спасского сельского поселения.
8. В заключении отражаются следующие сведения:
1)	дата и место подготовки заключения.
1. наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового), проходящего антикоррупционную экспертизу;
1. все выявленные положения нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта нормативного правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов;
1. оценка степени коррупционности каждого фактора в отдельности и нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) в целом;
5)	предложения о способах ликвидации или нейтрализации коррупциогенных
факторов.
1. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупционных факторов, устранение которых из текста нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) невозможно или нецелесообразно, уполномоченное должностное лицо, проводящее антикоррупционную экспертизу, дает соответствующее обоснование в отношении каждого фактора в отдельности и предлагает возможные способы нейтрализации коррупциогенных рисков.
1. При обосновании коррупционности отдельных норм проекта нормативного правового акта допускается использование данных социологических опросов, материалов судебной и административной практики.
          11.	Заключение на нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта)
направляется лицу, представившему нормативный правовой акт (проект нормативного
правового акта), для устранения замечаний.
[bookmark: sub_1008]8. Заключение, составляемое при проведении антикоррупционной экспертизы, носят рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению соответствующим должностным лицом.
[bookmark: sub_1009]Глава III. КОРРУПЦИОГЕННЫЕ ФАКТОРЫ
1. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, являются:
а)	широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков,
условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органа
государственной власти  или представительного органа местного самоуправления (их должностных лиц);
б)	определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивном установлении
возможности совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;
в)	выборочное изменением объема прав - возможности необоснованного
установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению
органа местного самоуправления (их должностных лиц);
г)	чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличии бланкетных и
отсылочных норм, приводящем к принятию подзаконных актов, вторгающихся в
компетенцию органа государственной власти, или представительного органа местного самоуправления принявшего первоначальный нормативный правовой акт;
д)	принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушении
компетенции органов государственной власти, или представительного органа местного самоуправления при принятии нормативных правовых актов;
е)	заполнении законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в
отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установлении
общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;
ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;
з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага).
4. Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:
а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;
б) злоупотребление правом заявителя органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;
в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

Приложение 1
к	Положению «О проведении антикоррупционной    экспертизы     нормативных правовых      актов      (проектов      нормативных правовых     актов)     Администрации  Спасского сельского поселения»

Заключение по результатам проведения экспертизы нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта поселения.

	(дата)	(место)

[bookmark: _GoBack](ФИО должностного лица уполномоченного проводить экспертизу нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)  в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом РФ «О противодействии коррупции» № 273-ФЗ от 22.12.2008 г.,  Законом Томской области «О противодействии коррупции в Томской области» от 07.07.2009 г. № 110-ОЗ , в порядке, установленном постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 (ред. от 27.11.2013) "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением администрации Спасского сельского поселения от _______________________  О принятии положения " О проведении антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Спасского сельского поселения, согласно методике, определенной Правительством РФ,  проведена экспертиза нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) Администрации Спасского сельского поселения (Название проекта нормативно-правового документа) в целях выявления в нем положений, способствующих созданию условий для проведения коррупции.
Вариант 1:
В представленном   ___________________________________________________
                            Нормативный правовой акт,  (проект нормативного правового акта)
 не выявлены положения, способствующие созданию  условий  для  проявления коррупции.
 Вариант 2:
     В представленном   ___________________________________________________
                             Нормативный правовой акт,  (проект нормативного правового акта)
выявлены  положения,  способствующие  созданию  условий  для  проявления коррупции

Раздел:
Главы:
Статьи:
Части, пункты, подпункты, абзацы:
1. Оценка степени коррупциогенности каждого фактора, обоснования допустимости в нормативном правовом акте нормативных предписаний.
1. Предложения и способы ликвидации или нейтрализации коррупциогенных факторов.

Уполномоченное должностное лицо_____________  Подпись     _________________      / Ф.И.О/